Câmara Municipal de Cabo Frio
Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com

Câmara Municipal de Cabo Frio
Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0246/2018
Em, 26 de julho de 2018

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO QUE
ALTERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR DO
IBASCAF, PARA QUE O PRESIDENTE E OS
DIRETORES SEJAM ESCOLHIDOS PELOS
PRÓPRIOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CABO
FRIO.

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que altere a legislação em vigor do IBASCAF
(Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores Municipais de Cabo Frio), para
que este tenha o Presidente e os Diretores escolhidos pelos próprios funcionários
públicos.

Sala das Sessões, em 26 de julho de 2018.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Desde sua criação em 1981 o IBASCAF sempre teve a sua Presidência e a
Diretoria formada por indicação política. Pensando em um processo mais democrático e
valorizando a participação popular do servidor,  apresentamos essa indicação para que
seja mudada a Legislação específica afim de que sejam eleitos a partir do voto do
próprio servidor.

Assim, entendemos que a nossa indicação deverá melhorar principalmente a vida
dos idosos e do funcionalismo em geral que tantos serviços prestaram e ainda prestam à
nossa comunidade.

Nestas condições, solicitamos as providências do Poder Executivo e a aprovação
por parte dos Nobres Pares.

Assesi Legislativo - www.assesi.com